
Załącznik nr 1 

                                                                             Koprzywnica, …………………………… 

 

 

Oświadczenie o niekaralności 

 

Ja, …………………………………………………………………………………………….. 

                                                            ( imię i nazwisko) 

Urodzona/y  dnia…………………………… w ……………………………………………….. 

Stanowisko……………………………………………………………………………………… 

Oświadczam, że nie byłam/byłem skazana/y za przestępstwo przeciwko wolności seksualnej   
i obyczajności , przestępstwo z użyciem przemocy na szkodę małoletniego oraz nie toczy się 
wobec mnie żadne postępowanie karne ani dyscyplinarne w tym zakresie. 

 

 

………………………………………………… 

                                                                                                               ( podpis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 2 

Karta rejestru zdarzeń zagrażających dobru małoletniego 

lp. Imię 
i nazwisko 
małoletnie
go klasa 

Data i 
miejsce 

interwencji, 
osoba 

interweniują
ca 

Rodzaj 
krzywdzenia,  

osoba krzywdząca 
lub podejrzana  

o krzywdzenie 
małoletniego 

 

 

Zastosowane 
procedury 

i formy 
pomocy 

małoletniemu 

Powiadomion
e osoby, 

instytucje, 
organy 

zewnętrzne 

Podpis 

dyrektora 

1.  

 

 

 

 

 

 

    

2.  

 

 

 

 

 

 

    

3.  

 

 

 

 

 

 

    

4.  

 

 

 

 

 

 

    

 

 



 

 

Załącznik nr 3 

I. Procedury podejmowania interwencji  

 Przemoc rówieśnicza. Standardy dotyczące przeciwdziałania przemocy rówieśniczej  

1. Prowadzenie corocznej diagnozy czynników ryzyka i chroniących, również w aspekcie 
określenia zakresu i rodzaju problemu związanego z przemocą wśród uczniów, a następnie 
ewaluowanie szkolnego programu wychowawczo – profilaktycznego w oparciu o uzyskane 
wyniki diagnozy. 

 2. W statucie opracowane są ogólnoszkolne zasady zachowania uczniów i konsekwencje za 
ich nieprzestrzeganie. 

 3. Oddziaływaniami objęci są również rodzice, których edukuje się na temat obserwowania 
niepokojących objawów, mogących świadczyć o doświadczaniu przemocy i możliwych 
sposobach reagowania, w tym prawnego. 

 Zasady interwencji dla uczniów, będących świadkiem lub ofiarą przemocy rówieśniczej 

 1. Jak najszybciej należy powiadomić dorosłego pracownika szkoły, informując także o 
swoich podejrzeniach, że któryś z uczniów doznaje przemocy. Jeśli zdarzenie jest 
niebezpieczne, a w pobliżu nie ma nikogo dorosłego, bezzwłocznie należy zadzwonić pod 
numer alarmowy 112.  

2. Osobie poszkodowanej powinno się okazać wsparcie poprzez życzliwe słowa, okazywanie 
empatii i wyrażanie dezaprobaty dla osób stosujących przemoc, absolutnie nie przyłączając 
się do dokuczania i rozpowszechniania hejtu.  

Standardy dla rodziców uczniów doświadczających przemocy  

1. Dziecku okazuje się bezgraniczne zrozumienie, nie komunikując mu, że mogło przyczynić 
się swoim zachowaniem do tego, że stało się ofiarą zachowań przemocowych, a podkreślając, 
że to zachowanie sprawcy jest nieakceptowane.  

2. Rodzice informują szkołę jeśli ich dziecko jest ofiarą lub sprawcą przemocy rówieśniczej, 
aktywnie współpracując z personelem w celu rozwiązania problemu. 

 3. W przypadkach, gdy dziecko stało się poszkodowanym zachowaniem, które ścigane jest     
z oskarżenia prywatnego, rodzice podejmują po sugestii szkoły właściwe kroki prawne. 

Standardy interwencji podejmowanych przez personel szkoły 

1. Personel szkoły bezwzględnie przestrzega zasad  obowiązujących w szkole                          
w zakresie zgłaszania incydentów przemocy. 



 2. Interweniujący pracownik musi zadbać o bezpieczeństwo ucznia i odseparować go od 
agresywnego ucznia, jeśli zdarzenie przemocowe trwa.  

3. Ujawniający przemoc pracownik sporządza notatkę opisującą uzyskane informacje lub 
przebieg zdarzenia, celem przekazania jej osobie odpowiedzialnej za rejestrowanie zdarzeń      
i realizowanie Standardów.  

4. O zdarzeniu poinformowany zostaje pedagog szkolny lub wychowawca, który 
przeprowadza rozmowę z uczniami, a następnie kontaktuje się z ich rodzicami.  

5. W przypadku zdarzenia, w wyniku którego doszło do uszczerbku na zdrowiu, 
wykorzystania seksualnego i/lub innych zachowań wyczerpujących znamiona przestępstwa 
ściganego z urzędu, informowany jest dyrektor szkoły, który powiadamia Policję 
(interwencyjnie, gdy zagrożone jest życie lub zdrowie i/lub gdy rodzice odmawiają 
przyjazdu) lub sądu rodzinnego (wysłanie zawiadomienia o możliwości popełnienia czynu 
karalnego/ przestępstwa). 

 6. W przypadku zdarzenia incydentalnego (popchnięcie, szturchnięcie, ośmieszenie, 
niestosowny komentarz) wychowawca rozważają zastosowanie kary statutowej. W przypadku 
kolejnego zdarzenia z udziałem tych samych osób, należy zastosować środek oddziaływania 
wychowawczego( pouczenie, upomnienie, ostrzeżenie ustne , zobowiązanie do przeproszenia 
pokrzywdzonego)  lub powiadomić sąd rodzinny (postępowanie o demoralizację lub wgląd w 
sytuację rodzinną ). 

II. Przemoc domowa (krzywdzenie dziecka w rodzinie) 

1. W przypadku uzyskania przez pracownika szkoły podejrzenia, że uczeń jest krzywdzony 
lub zaniedbywany przez rodziców, ma on obowiązek przekazania tej informacji dyrektorowi 
szkoły i sporządzić notatkę służbową. Oznakami przemocy mogą być dostrzeżone przez 
nauczycieli (zwłaszcza wychowania fizycznego) lub pielęgniarkę szkolną ślady pobicia, 
unikanie sytuacji odsłaniania ciała przy przebieraniu się, noszenie długich rękawów/nogawek 
bez względu na warunki pogodowe itp., ale też dostrzegalne zmiany w zachowaniu się ucznia, 
w tym sytuacji dydaktycznej (pogorszenie ocen, gorsza frekwencja).  

2. Pedagog  organizuje spotkanie z rodzicami ucznia, którego podejrzenie dotyczy, 
przekazując im uzyskane informacje, dostępne formy pomocy dla rodziny w kryzysie oraz w 
przypadku potwierdzenia zgłoszenia, o obowiązku zgłoszenia podejrzenia krzywdzenia 
małoletniego do odpowiedniej instytucji (prokuratura/ Policja; sąd rodzinny; procedura 
„Niebieskie Karty”; ośrodek pomocy społecznej). Spotkanie jest protokołowane przez 
wychowawcę klasy. 

 3. Jeśli zgłoszenie potwierdziło się, a sprawcą jest jeden z rodziców, w obecności drugiego z 
rodziców, innej osoby najbliższej dla małoletniego lub pełnoletniej osobie wskazanej przez 
małoletniego, nauczyciel wychowawca będący wychowawcą klasy, nauczyciel znający 
sytuację domową małoletniego, pedagog  wszczyna procedurę „Niebieskie Karty”, 
wypełniając formularz „Niebieska Karta – A”, a formularz „Niebieska Karta – B” przekazuje 
rodzicowi, osobie najbliższej lub pełnoletniej osobie wskazanej przez małoletniego. 



Wypełniony formularz „Niebieska Karta – A” szkoła niezwłocznie przekazuje 
przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego do spraw przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie, w terminie nie później niż 5 dni roboczych od wszczęcia procedury. Kopię 
wypełnionego formularza pozostawia się w szkole. 

 4. Ponadto dyrektor szkoły lub osoba wyznaczona (zgodnie z zapisami w Rozdziale 5) może 
poinformować inną instytucję spośród wskazanych w pkt. 2, w zależności od 
zdiagnozowanego typu przemocy, a dalszy tok postępowania leży w kompetencjach tej 
instytucji. 

 5. Całość podjętych działań dokumentowana jest w formie protokołów i notatek służbowych, 
które udostępnione są na żądanie instytucji prowadzącej postępowanie karne. Tworzona jest 
także karta przebiegu interwencji . 

6.W sytuacji stwierdzenia, że zgłoszenie jest bezzasadne i nie dochodzi do krzywdzenia 
dziecka, dyrektor szkoły lub inna osoba uczestnicząca w spotkaniu, o którym mowa w pkt.2  
sporządza notatkę z zakończenia procedury, przy czym zlecone zostaje dalsze obserwowanie 
sytuacji ucznia.  

7. W przypadku braku współpracy ze strony rodziców, niewywiązywania się z założeń planu 
pomocy, unikania kontaktu z pracownikami szkoły, dyrektor pisemnie wnioskuje do sądu 
rodzinnego o wgląd w sytuację rodzinną, przekazując poczynione ustalenia.  

8. Pedagog  opracowuje plan wsparcia ucznia, w którym zawarte zostają wskazania dotyczące 
podjęcia przez szkołę działań w celu zapewnienia bezpieczeństwa, oferowane uczniowi i jego 
rodzicom formy wsparcia psychologiczno - pedagogicznego i informacje o skierowaniu 
ucznia/rodziny do specjalisty spoza szkoły.  

9. W przypadku, gdy uczeń doświadcza przemocy ze strony osoby najbliższej z uszczerbkiem 
na zdrowiu, wykorzystania seksualnego i/lub zagrożone jest jego życie i zdrowie, 
powoływany jest przez dyrektora szkoły zespół interwencyjny, w skład którego wchodzi 
dyrektor lub wicedyrektor szkoły, wychowawca, pedagog i pielęgniarka szkolna:  

a) zespół interwencyjny zapewnia bezpieczeństwo uczniowi i odseparowuje go od rodzica 
podejrzanego o krzywdzenie, jednocześnie alarmowo powiadamiając Policję, w której 
kompetencjach leży dalsze postępowanie;  

b) opracowywany jest plan pomocy uczniowi zgodnie z wytycznymi  Rozdział 9;  

c) w przypadku otrzymania wniosku o udzielenie informacji o uczniu od uprawnionej 
przepisami instytucji (sąd rodzinny, sąd karny, Policja, ośrodek pomocy społecznej, zespół 
interdyscyplinarny, grupa diagnostyczno – pomocowa), dyrektor szkoły jest zobowiązany do 
przygotowania takiej informacji. 

III. Krzywdzenie ucznia przez pracownika szkoły 

1. Osoba, która uzyskała informację, że uczeń jest krzywdzony przez pracownika szkoły, 
przekazuje ją dyrektorowi szkoły, pedagogowi, psychologowi lub innej osobie wyznaczonej 



do zgłaszania incydentów (zgodnie z rozdziałem 5) wraz ze sporządzoną notatką służbową. 
Notatka służbowa może mieć formę pisemną lub elektroniczną.  

2. W przypadku, gdy zagrożone jest życie lub zdrowie ucznia, niezwłocznie przez osobę 
ujawniającą krzywdzenie powiadamiana jest alarmowo Policja, a w zgłoszeniu podawane są 
dane osoby zgłaszającej, dane ucznia oraz dane osoby podejrzanej o krzywdzenie, a także 
wszystkie znane fakty w sprawie. Osoba zawiadamiająca w tej sytuacji wypełnia również 
kartę przebiegu interwencji. 

 3. Dyrektor szkoły natychmiastowo odsuwa pracownika od wszelkich form kontaktu z 
uczniami (nie tylko pokrzywdzonym) do czasu wyjaśnienia sprawy i wzywa osobę, której 
dotyczy zgłoszenie na rozmowę wyjaśniającą, w której uczestniczy pedagog lub psycholog 
szkolny i wychowawca ucznia, protokołujący przebieg spotkania. 

 4. Jeżeli zgłoszono krzywdzenie ze strony pedagoga, psychologa lub wychowawcy ucznia, 
osoba ta nie uczestniczy w spotkaniu, o którym mowa w pkt. 3. 5. Jeżeli zgłoszono 
krzywdzenie ze strony dyrektora szkoły, działania interwencyjne prowadzi osoba wskazana w 
rozdziale  1 pkt. 5.  

6. Podczas spotkania omówiona zostaje sytuacja dziecka i zasadność podejrzeń, a także 
wypracowany zostaje sposób postępowania w tej sytuacji. W protokole ze spotkania zawarte 
zostają opracowane wnioski i postanowienia.  

7. W przypadku potwierdzenia podejrzeń informuje o zdarzeniu rodziców ucznia 
krzywdzonego oraz pisemnie odpowiednie służby (Policję/ prokuraturę), składając  
zawiadomienie o możliwości popełnienia przestępstwa. Opracowywany jest plan wsparcia 
ucznia, z którym zapoznawany jest uczeń i jego rodzice.  

8. W przypadku ustalenia, że zachowania pracownika związane są np. ze stosowaniem krzyku 
w kierunku ucznia, albo niestosownych komentarzy, dyrektor szkoły przeprowadza rozmowę 
dyscyplinującą z pracownikiem, a jeśli nie przyniesie ona skutków, podejmuje się kroki 
zgodne z kodeksem pracy i innymi przepisami prawa. 

IV. Dziecko molestowane seksualnie 

Czyny zabronione i przepisy chroniące dzieci przed wykorzystywaniem seksualnym to m.in.: 

 • art. 197 kodeksu karnego (dalej: kk) – zgwałcenie,  

• art. 198 kk – wykorzystanie seksualne dziecka na skutek jego bezradności i/lub 
niepoczytalności,  

• art. 199 kk – nadużycie stosunku zależności dziecka od innej osoby lub wykorzystanie 
krytycznego położenia dziecka w celach seksualnych,  

• art. 200 kk – kontakt seksualny z dzieckiem poniżej 15. roku życia,  

• art. 200a kk – grooming – nawiązywanie z dzieckiem do 15. roku życia kontaktu przy 
użyciu nowych technologii w celu spotkania i nakłonienia dziecka do obcowania płciowego 



lub w celu produkowania bądź utrwalania treści o charakterze pornograficznym za pomocą 
groźby, wprowadzenia dziecka w błąd, wyzyskania błędu albo wykorzystania jego 
niezdolności do należytego pojmowania sytuacji, 

• art. 202 § 3–5 kk – pornografia z udziałem dzieci. 

 W sytuacji podejrzenia, że małoletni uczeń został pokrzywdzony którymś z wymienionych 
wyżej przestępstw, należy bezwzględnie zawiadomić organy ścigania o podejrzeniu 
popełnienia przestępstwa na szkodę dziecka. 

➢ Zawiadomienie należy złożyć do instytucji właściwej ze względu na miejsce popełnienia 

przestępstwa.  

➢ Zawiadomienie składa osoba uprawniona do reprezentowania zawiadamiającej instytucji, 

zgodnie z ustaleniami z Rozdziału 5 Standardów.  

➢ Złożenie zawiadomienia powinno nastąpić nawet bez uzyskania zgody rodziców uczniów 

pokrzywdzonego. Poinformowanie ich o działaniach instytucji zależy od woli instytucji 
składającej zawiadomienie. Wcześniej należy zorganizować spotkanie z rodzicami, którego 
celem będzie poinformowanie o uzyskanych informacjach lub o zaobserwowanych 
zachowaniach i wypowiedziach ucznia wskazujących na doświadczenie wykorzystywania 
seksualnego, a także wskazanie rodzicom miejsc świadczących pomoc osobom 
pokrzywdzonych przestępstwem. Rodziców należy poinformować o obowiązku podjęcia 
interwencji prawnej i wspólnie ustalić plan pomocy uczniowi (zapewnienie mu 
bezpieczeństwa, udzielenie szkolnej pomocy psychologiczno - pedagogicznej, ewentualne 
skierowanie do specjalistycznej placówki wsparcia). W sytuacji podejrzenia, że sprawcą 
wykorzystywania seksualnego dziecka jest jego rodzic, do udziału w spotkaniu powinien być 
zaproszony rodzic niekrzywdzący. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 4 

 

KARTA PRZEBIEGU  INTERWENCJI 
 
1. Imię i nazwisko dziecka, klasa 

……………………………………………………………………………………… 
2. Przyczyna interwencji ( forma krzywdzenia) 

………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 

3. Osoba zawiadamiająca o podejrzeniu krzywdzenia 
…………………………………………………………………………………….... 
Data…………………………………………………………………………………. 

4. Opis działań podjętych przez pedagoga , wychowawcę, nauczyciela lub innego 
pracownika 
Data Działanie 

 
  

 
 
 

  
 
 
 

  
 
 
 

5. Spotkanie z opiekunami dziecka. 
 
Data Działanie 

 
  

 
 
 

  
 
 
 



  
 
 
 

6. Forma podjętej interwencji: 

 zawiadomienie o podejrzeniu popełnienia przestępstwa 

 wniosek o wgląd w sytuację dziecka 

 inny rodzaj interwencji 
jaki?.................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
.........................................................................................................................
......................................................................................................................... 

7. Dane dotyczące interwencji ( nazwa organu, do którego zgłoszono interwencje) 
……………………………………………………………………………………… 
Data interwencji……………………………………………………………………. 

8. Wyniki interwencji: działania np. wymiaru sprawiedliwości, jeśli szkoła je 
uzyskała, działania placówki, działania rodziców. 
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

                                                                                        Podpis pracownika 

                                                                                     ……………………………………. 

 

 



 

Załącznik nr 5 

                                                                              Koprzywnica, …………………………… 

 

OŚWIADCZENIE 

 

Zaświadczam, że zapoznałam/em się ze ,, Standardami Ochrony Małoletnich ” i zobowiązuję 
się do ich przestrzegania. 

 

                                                                           ………………………………………… 

                                                                                                            ( podpis) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 6 

CZYNNIKI RYZYKA KRZYWDZENIA DZIECKA 
 

Choć dziecko nigdy nie jest winne doznawanej krzywdy, uznaje się, że niektóre jego cechy, 
związane np. ze stanem zdrowia, poziomem rozwoju, funkcjonowaniem czy pozycją w 
rodzinie, mogą bardziej narażać je na doświadczanie przemocy.  
Wyodrębnia się trzy grupy czynników ryzyka, które mogą wskazywać na zagrożenie 
pojawienia się przemocy. 

CZYNNIKI ZWIĄZANE Z DZIECKIEM 

wiek dziecka: czynnikiem ryzyka krzywdzenia może być także określony wiek dziecka. W 
rozwoju dziecka występują tzw. okresy krytyczne, w których jest większe prawdopodobieństwo 
pojawienia się pewnych rodzajów krzywdzenia.  
przewlekłe choroby  
niepełnosprawność intelektualna  
niepełnosprawność ruchowa  
zaburzenia ze spektrum autyzmu: okolicznością zwiększającą prawdopodobieństwo 
krzywdzenia jest niepełnosprawność intelektualna dziecka, mocno powiązana z ryzykiem 
wystąpienia przemocy oraz wykorzystania seksualnego. Również przewlekłe choroby somatyczne 
oraz niepełnosprawność ruchowa skutkują dużą, a także trwałą zmianą życia całej rodziny. Bez 
odpowiedniego wsparcia taka rodzina jest istotnie narażona na wystąpienie krzywdzenia, 
mogącego przybrać formę jawnego odrzucenia dziecka, biernego zaniedbywania lub czynnych 
form przemocy, związanych z rozładowywaniem frustracji. W sytuacji niepełnosprawności lub 
choroby dziecka może dojść również do przemocy psychicznej, która niekiedy wynika ze 
stawiania dziecku wymagań, jakim nie jest ono w stanie sprostać.  
Osoby dotknięte zaburzeniami ze spektrum autyzmu mogą być szczególnie narażone na 
wykorzystywanie i krzywdzenie, ponieważ z powodu deficytów nie zawsze potrafią adekwatnie 
dokonać oceny zamierzonych działań ze strony innych osób. 
choroby psychiczne: kolejnym czynnikiem ryzyka są choroby psychiczne dziecka. Wystąpienie 
u dziecka zaburzeń psychicznych wiąże się z wysokim poziomem stresu i lęku w rodzinie. Łatwo 
wtedy o eskalację trudnych zachowań pozostałych domowników, np. agresji i przemocy – 
zarówno fizycznej, jak i słownej. 
 
CZYNNIKI RODZINNE, czyli cechy charakteryzujące funkcjonowanie rodziny oraz cechy 
poszczególnych jej członków: 
 
nieobecność rodziców: ryzyko wystąpienia krzywdzenia dziecka wiąże się z jego opuszczeniem 
przez jedno lub oboje rodziców. Nieobecność rodziców – fizyczna bądź psychiczna – jest 
czynnikiem ryzyka krzywdzenia dzieci, bez względu na ich wiek. Czynnik ten zwiększa 
prawdopodobieństwo zaniedbania fizycznego i emocjonalnego. Konsekwencją tego jest szukanie 
przez dziecko bliskości i akceptacji u osób obcych, które także mogą być potencjalnymi 
sprawcami krzywdzenia. 
autorytarny styl rodzicielstwa  
doświadczanie przez rodzica przemocy w dzieciństwie  



kondycja psychiczna rodziców: prawdopodobieństwo wystąpienia przemocy wobec dziecka 
związane jest także z tzw. autorytarnym stylem rodzicielstwa, który wynika m.in. z historii 
życia rodzica, cech jego osobowości oraz kondycji psychicznej. Doświadczenie przez rodzica 
przemocy w dzieciństwie lub bycie jej świadkiem oraz brak odczuwania bliskości z własnymi 
rodzicami znacząco zwiększają prawdopodobieństwo powielania podobnych zachowań wobec 
dzieci i wejście w rolę sprawcy. 
uzależnienia inne zaburzenia psychiczne rodzica 
konflikty 
 kryzysy: uzależnienia i inne zaburzenia psychiczne rodzica są przyczyną większego 
ryzyka doświadczenia przez dziecko przemocy. Agresji w rodzinie sprzyjają też konflikty 
i kryzysy. W przypadku wystąpienia uzależniania w rodzinie, istnieje wysokie ryzyko 
pojawienia się współuzależnienia wśród pozostałych członków rodziny i uruchomienia 
mechanizmów charakterystycznych dla osób współuzależnionych tj. wyparcia, 
usprawiedliwiania picia, zamknięcia się rodziny, nadmiernej odpowiedzialności dzieci za 
rodzinę . Przy zaburzeniach psychicznych istnieje ryzyko braku realnego wglądu w 
sytuację rodziny, a szczególnie w potrzeby małoletnich. 
samotne rodzicielstwo 
 obecność niespokrewnionych osób dorosłych w rodzinie: 
  
do czynników ryzyka krzywdzenia zaliczane jest także samotne rodzicielstwo, będące dla 
wielu osób sporym wyzwaniem. Ograniczona ilość czasu, który rodzic może poświęcić 
dziecku, jest przyczyną trudności w budowaniu bliskiej relacji z dzieckiem. Dodatkowo, 
niestabilna sytuacja rodzinna: brak wsparcia, obecność niespokrewnionych z dzieckiem osób, 
zbyt płynne granice rodziny, mogą powodować ryzyko wystąpienia odrzucenia i agresji lub 
nieprawidłowych relacji. 
rodzina zastępcza  
rodzina adopcyjna: istotnym czynnikiem ryzyka jest obecność dziecka w nieprzygotowanej 
wychowawczo i merytorycznie rodzinie zastępczej czy adopcyjnej oraz niewystarczająco 
sprawdzonej pod względem występowania zachowań patologicznych. Rodzice przyjmujący 
dzieci pod swoją opiekę bywają niegotowi do tego, aby radzić sobie z bardzo trudnymi 
emocjami skrzywdzonego wcześniej dziecka. Odrzucenie, skrajna przemoc, których dziecko 
mogło doświadczyć, wpływają na jego zachowanie oraz funkcjonowanie całego systemu 
rodzinnego. Porzucone dzieci postrzegają siebie jako niegodne miłości, mało ważne i 
zasługujące na karę. Swoim zachowaniem często prowokują do odrzucenia czy ukarania, by 
utwierdzić się w przekonaniach. Kary reaktywują wcześniejsze traumy dziecka i 
dezorganizują jego zachowanie, względem którego rodzice są bezradni. Zdarzają się rodziny, 
w których dochodzi do nadużyć względem dzieci. 
 
CZYNNIKI ZWIĄZANE ZE ŚRODOWISKIEM SPOŁECZNYM 
 
izolacja społeczna: 
do tej grupy zalicza się głównie izolację społeczną, rozumianą jako ubogie kontakty rodziców 
z innymi osobami lub grupami oraz zamknięcie na relacje pozarodzinne. Sytuacja taka może 
sprzyjać rozwojowi przemocy, a także większej kontroli sprawcy nad swoimi ofiarami oraz 
ograniczać szanse na jej ujawnienie i udzielenie pomocy. 
ubóstwo w najbliższym otoczeniu rodziny wynikające z trudnej sytuacji materialnej 
oraz wyuczonej bezradności: 
ryzyko wystąpienia krzywdzenia dzieci niosą też: ograniczenie możliwości zaspokajania 
potrzeb materialnych i zdrowotnych, złe warunki mieszkaniowe czy skrajne ubóstwo. Takim 
sytuacjom często towarzyszy stres rodziców, którzy muszą zapewnić przetrwanie sobie i 



dziecku oraz mierzą się z traumą związaną z zagrożeniem odebrania dziecka z wyżej 
wymienionych powodów. 
przemoc i patologia: 
czynnikami ryzyka krzywdzenia dziecka są także przemoc i patologia społeczna występujące 
w najbliższym środowisku zamieszkania oraz środowiska rówieśniczego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Załącznik nr 7 

SYMPTOMY KRZYWDZENIA DZIECKA  

Symptomy krzywdzenia dziecka – jak rozpoznać?  

Krzywdzenie, przemoc jest różnie definiowana przez badaczy przedmiotu, a także różny jest 
jej podział. Najlepiej będzie sięgnąć do regulacji prawnych, w których to wybrzmiewa 
odpowiedzialność szkoły, nauczycieli za bezpieczeństwo dziecka, a tym samym wskazana 
została definicja przemocy domowej. Odnajdziemy ją w ustawie z dnia 28 lipca 2023 r. o 
zmianie ustawy – Kodeks rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych innych ustaw Dz. U. z 2023 
r., poz. 1606). Zgodnie z nią: „Przemoc domowa to jednorazowe albo powtarzające się 
umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę fizyczną, psychiczną lub 
ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste osoby doznającej przemocy domowej, 
w szczególności: narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 
naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, powodujące 
szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące u tej osoby cierpienie lub 
krzywdę, ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 
możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej – przemoc 
ekonomiczna istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 
zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej –cyberprzemoc.”  

Przemoc domowa obejmuje:  

 przemoc fizyczną 

 przemoc psychiczną (często nazywaną emocjonalną) 

  przemoc seksualną, 

 przemoc ekonomiczną 

  cyberprzemoc.  

 Rzadko zdarza się, aby występował tylko jeden rodzaj przemocy. Najczęściej te rodzaje 
przemocy przenikają się wzajemnie i wywołują podobne skutki. Co powinno wzbudzić uwagę 
nauczyciela, wychowawcy, pracownika szkoły,  jak może objawiać się krzywdzenie dziecka 
czy przemocy domowej? Pełna i jasna lista symptomów nie została zdefiniowana w 
literaturze. Zdarza się, że pewne zachowania dziecka są po prostu normą na etapie jego 
rozwoju. Niemniej jednak czujność nauczycieli, pracowników oświaty jest konieczna. 
Zmiany w zachowaniu dziecka, w zależności od jego nagłości i czasu trwania mogą być 
raptowne, albo dziać się pomału, sukcesywnie z dnia na dzień, co będzie mieć miejsce w 
przypadku przedłużającej się sytuacji krzywdzenia. Dlatego baczna obserwacja ucznia i bycie 
wrażliwym na przeżywane przez dziecko emocje oraz zainteresowanym przyczynami zmiany 
zachowania dziecka, będzie kluczowe w subiektywnej ocenie konieczności udzielenia 
pomocy uczniowi. 



 

Symptomy krzywdzenia dzieci – podział:   

 fizyczne – które można zauważyć na ciele dziecka 

  emocjonalne 

  poznawcze 

  behawioralne 

Symptomy fizyczne:  

 siniaki na ciele dziecka (przede wszystkim na plecach, ramionach i udach) – świeże            
i w późnej fazie gojenia  

 duże otarcia naskórka  

 specyficzne ślady na skórze przypominające blizny po ospie, a będące pozostałościami 
po parzeniu dziecka papierosem   

 oderwane małżowiny uszne, tzw. uszy zapaśnika (zniekształcone małżowiny od 
uderzania dziecka w uszy)  

 pozbawione włosów miejsca na głowie 

  złamana przegroda nosowa 

 złamania palców dłoni 

 wszelkie wielokrotne złamania kości  

 wylewy krwawe do gałek ocznych  

 odparzenia na skórze wynikające z zaniedbań higienicznych, 

  niezaopatrzone rany 

  ślady ugryzień przez człowieka, ślady duszenia, krępowania 

   zaburzenia psychosomatyczne, bóle wędrujące 

  przemęczenie 

  problemy z trawieniem 

  blizny po samookaleczeniu. 

Symptomy w sferze emocjonalnej:  

  trudności w rozumieniu i wyrażaniu emocji przez dziecko, 

 negatywny obraz siebie,  negatywne myśli na temat siebie i innych, 

 przygnębienie, 

  strachliwość i agresja, gniew, 

 problemy z samoregulacją emocji 

  oszołomienie, otępienie, 

  brak poczucia bezpieczeństwa, 

  smutek, apatia, 

 stany lękowe, 

 stany depresyjne 

 



 

Symptomy w sferze poznawczej: 

   trudności w nauce – pojawiające się nagle, 

   problemy z koncentracją, pamięcią, 

   problemy z logicznym myśleniem, 

   problemy z rozwiązywaniem problemów, 

   trudności w ukończeniu zadanej pracy, 

   nie odrabianie lekcji, 

   nieprzygotowanie do zajęć czego efektem są gorsze oceny szkolne 

Symptomy w sferze behawioralnej:  

  problemy z subordynacją oraz podporządkowaniem wobec obowiązujących reguł 
– obrażenie się, uciekanie z lekcji 

  negatywne interakcje z rówieśnikami oraz z nauczycielami 

  dziwne reakcje na chęć niesienia pomocy, nieufność 

  wycofanie 

 ogólna nieufność wobec ludzi 

 zachowania buntownicze i agresywne 

  problemy z komunikacją 

 sięganie po substancje psychoaktywne. 
 

 


